
№ 198 (11110) Среда, 27 октября 1993 года.

Газета издается с февраля 1944 гада. Цена в разницу свободная В^ВЯШЯЯЯШКШ^ИЯШВИШЯШШШЯВШШШЯВШёШИ^ШНШШШЯШЯ

ЗНАМЯ ТРУЛА
Сланцевский городской Совет народных депутатов

УКАЗ

президента федерации
О ПРОВЕДЕНИЙ ВСЕНАРОДНОГО ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПРОЕКТУ

КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Признавая незыблемость народовластия

лсак основы конституционного строя Россий-
т. ской Федерации, сознавая, что носителем и

'* единственным источником власти в Россий-
ской Федерации является ее многонациональ-

ный народ, а также в целях реализации пра-

ва народа яепосредственно решать наиболее
важные вопросы государственной жизни
ПОСТАНОВЛЯЮ: ,

1. Провести всенародное голосование по

проекту Конституции Российской Федерации
12 декабря 1993 года.

2. Вынести на всенародное голосование

проект Конституции Российской Федерации,
одобренный Конституционным совещанием.

3. Включить в бюллетень для голосования

формулировку: «Принимаете ли Вы Консти-

туцию Российской Федерации? «Да» или

«Нет».
4. Утвердить прилагаемое Положение о

всенародном голосовании по проекту Консти-
туции Российской Федерации 12 декабря
1993 года.

5. Установить, что в случае принятия

Конституции Российской Федерации всена-

родным голосованием она вступает в силу с

момента опубликования результатов всенарод-

ного голосования.

6. Настоящий Указ вступает в силу с мо-

мента его опубликования. Б. ЕЛЬЦИН,
Президент Российской Федерации.

Москва, Кремль
15 октября 1993 года

№ 1633

V

ОБРАЩЕНИЕ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ПРЕЗИДЕНТА РФ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

К ЖИТЕЛЯМ ОБЛАСТИ
Дорогие соотечественники!

Я обращаюсь к вам в непростое время.
Экономические и политические реформы ока-
зались в октябре в серьезной опасности, пре-

одолеть которую было бы невозможно без ва-
шей поддержки. Досрочные выборы нового
российского парламента являются единствен-

ным выходом из экономического и политичес-

кого кризиса. Гражданский долг каждого из
щс — принять участие в выборах, назначен-

ных на 12 декабря 1993 года.

* Выборы депутатов в парламент будут про-
водить по новой избирательной системе. Новый
парламент будет иметь две палаты: верхняя
— Совет Федерации и нижняя — Государст-
венная Дума. Вам предстоит выбирать 2-х

Депутатов в Совет Федерации по территори-

альным округам.
Кроме того, каждый избиратель может

проголосовать на выборах депутатов в Госу-
дарственную Думу: один голос можно отдать

за кандидата от своего округа, другой — за

кандидатов той или иной политической пар-

тии. Также 12 декабря, путем референду-
ма, всем нам предстоит решить судьбу новой
Конституции.

Жители области всегда поддерживали по-

литику реформ и Президента Б. Н. Ельцина.
Сегодня важен каждый голос, каждое слово в

поддержку реформ. Помните, что Ваш голос

может стать решающим в судьбе страны.

Ф. ШКРУДНЕВ,
Представитель Президента РФ в Ле-

нинградской области.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Комитет по управлению муниципальным имуществом Сланцевского района сообщает
о продлении проведения инвестиционного конкурса по продаже акций АОСТ «Сланцев-
окий завод «Полимер» до 1 ноября 1993 года. Последний день приема заявок — 29 октяб-
ря 1993 года. Подать заявку, а также получить дополнительные сведения о пред-
приятии и об условиях участия в инвестиционном конкурсе можно в комитете по управ-

лению муниципальным имуществом Сланцевского района по адресу: 188540, Ленинград-
ская обл., г. Сланцы, пер. Трестовский, 6.

Телефон для справок: 2-28-71.

Спрашивали? Отвечаем

УВАЖАЕМАЯ РЕДАКЦИЯ!

Я давнишний и старый читатель газеты «Знамя тру-

да». Пошел на почту и хотел выписать газету на год,

мне там оказали, на год нельзя, и выписали только на

полгода и взяли с меня 3000 рублей. Ответьте: почему

так получилось?

К. ЯКОВЛЕВ,
участник войны, инвалид.

Полгода — этот срок

устанавливает

не редакция
Поскольку не только К. А.

Яковлев задает такой воп-

рос, отвечаем с газетных

страниц: уже второй год

Минсвязи России проводит

подписку на периодические
издания в два этапа. Пер-
вый, в сентябре — октябре
на первое полугодие, затем

в марте — апреле — на

второе. Но даже эта мера

не позволяет хоть сколько-

то уберечься от инфляции.
Дело в том, что цены на бу-
магу, электроэнергию, поли-

графические услуги и т. д.

растут едва ли не ежеме-

сячно. Например, подпис-

чик выписал газету «Знамя
труда» на второе полугодие

1993 года за 600 рублей
или по 5 рублей за номер (в
полгода выходит 120 номе-

ров) в апреле 1993 года.

Типография тогда брала с

нас меньше 2 рублей за эк-

земпляр, а сейчас редакция
за печатание каждого эк-

земпляра платит больше ше-
сти рублей. Значит, подпис-

ных денег даже на печата-

ние газеты не хватает, не

говоря уже о покупке бума-
ги.

Учитываем эти цены, рас-

считываем подписку на пер-

вое полугодие 1994 года по

цене втрое дороже — 1800
рублей (почта стоимость до-

ставки увеличила более чем

в 8 раз, запросила 1200, вот

и вышла сумма 3000 руб-
лей), т. е. по 15 рублей за

экземпляр. 30 сентября на-

печатали об этом сообще-
ние. На следующий день

приходит «подарок» от по-

лиграфистов — с 1 января

1994 года 14 рублей за эк-

земпляр, не считая НДС,
вместе с НДС будет надо

типографии заплатить уже 16
рублей 80 копеек, значит

опять газета в проигрыше,

опять идти с протянутой ру-

кой к учредителю. И это по-

вышение цен наверняка не

последнее. А если попробо-
вать провести подписку по

себестоимости, надо с под-

писчика требовать уже сей-
час в несколько раз больше,
чем он платит сегодня, и еще

больше с тех, кто подписыва-

ется на первое полугодие 1994
года. Но ведь почти никто из

пенсионеров 10 тысяч руб-
лей на полугодие не выкро-

ит. Надеемся на помощь уч-

редителя и спонсоров, если

они найдутся.

Так что подписка по по-

лугодиям — не прихоть ре-

дакций газет. Это следствие

нашей больной экономики. А
ее состояние таково, что

впору на квартальную подпи-
ску переходить, если вооб-
ще не на еженедельную, а

то и вообще закрывать газе-

ту.

В. ИВАНОВ,

редактор газеты

«Знамя труда».

4Г«

ф Сегодня исполняется 50 лет со дня образования 9-й

НАШ БОЕВОЙ ПУТЬ
Краткая историческая справка о 9-й

енинградской партизанской бригаде

Ленинградской партизанской бригады +

Учредитель—

В феврале 1943 года 3-й
партизанский полк 2-й Ле-
нинградской партизанской
бригады был выделен в са-

мостоятельное боевое соеди-

нение с целью совершения

рейда из Островского райо-
на Псковской области в

Сланцевский район Ленин-
градской области. В задачу

полка входило развертыва-
ние партизанского движения в

районах действия, а главное
блокирование железнодорож-
ной магистрали Таллинн —

Ленинград, по которой нем-
цы доставляли боеприпасы,
продовольствие, живую силу
и технику к блокадному Ле-
нинграду.

Полку предстояло совер-

шить рейд по 13 районам

Псковской и Ленинградской
областей. В задачу рейда
входило на своем пути раз-

громить немецкие гарнизо-

ны, уничтожить железнодо-
рожные и шоссейные мосты,

телефонную и телеграфную
связь, полицаев и волостных
старост в населенных пунк-

тах, Кроме того, нужно бы-
ло оказать помощь местным
партизанским отрядам и
подпольным группам оружи-
ем, боеприпасами, взрывча-

тыми материалами и радио-

связью. И рейд длился бо-
лее полугода. Он имел не
только боевое, но и полити-
ческое значение.

Население оккупирован-

ных районов, по которым

проходил полк, узнавало

правду о положении на фрон-
тах Красной Армии, парти-

занском движении, и это

вселяло веру в неизбеж-
ность победы в Великой
Отечественной войне. Люди
изменили свое отношение к

немцам, резко сократились

сдачи ими сельхозпродук-
тов, жители уклонялись от

выполнения распоряжений
оккупационных властей,
вплоть до прямого сабота-
жа. Репрессивные меры

только усилили сопротивле-
ние населения. Молодежь
стала уходить в партизаны,

а старики и дети — в леса.

На всем протяжении рейда
полку неоднократно приходи-

лось вести боевые действия
с карателями, а иногда и ча-

стями немецкой армии, от-
влеченными с фронта. Были
потери, но в большинстве
своем боевые и диверсион-

ные операции были проведе-
ны успешно.

В сентябре 1943 года полк
прибыл к своему месту на-

значения. Первоначально
штаб полка разместился в

деревне Подосье Лядского
района Псковской области,
а затем, в октябре 1943 го-
да, переехал в деревню За-
овражье Сланцевского райо-
на Ленинградской области. К
полку сразу же стали присо-

единяться партизаны и под-

польщики Сланцевского,
Гдовского, Осьминского и

Лядского районов. Вско-
ре на сторону пар-

тизан перешел и немецкий
карательный отряд, состоя-

вший из добровольцев рус-
ской освободительной армии

(РОА), находившийся в де-
ревне Рудно Сланцевского
района.

К началу октября 1943
года было сформировано 8
партизанских отрядов общей
численностью около одной

тысячи человек. За каждым

отрядом были закреплены

районы дислокации с таким

расчетом, чтобы закрыть

главные дорожные подъез-
ды к Сланцевскому, Осьмин-
скому, Гдовскому и Лядско-
му районам. Например, 83-й
партизанский отряд закре-

пился в деревнях Вощенег,
Савиновщина и Пантелейко-
во, а отряд № 5 в деревне

Новинка Сланцевского райо-
на, 40-й отряд — в дерев-

не Журавовщина Гдовского
района, 6-й отряд в дерев-

не Говорово Осьминского
района и т. д. Так образо-
вался повстанческий край из
4-х районов на территории

3200 квадратных километ-
I ров.

' С первых дней прихода пол-
на в район назначения активи-

зировались его диверсионные

и боевые действия. Выполняя
важнейшее задание Лен-
фронта и Ленинградского об-

L ластного штаба партизанско-

‘ го движения, полк всей сво-

ей мощью обрушился на же-

лезнодорожную магистраль

(Продолжение на 2-й стр.).



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 27 октября 1993 года

НАШ БОЕВОЙ ПУТЬ
КРАТКАЯ ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА 0 9-й

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ПАРТИЗАНСКОЙ БРИГАДЕ
(Начало на 1-й стр.).

Таллинн — Ленинград в
районе станции Салло (Кин-
гисеппский район). В ре-
зультате действий партизан
движение поездов прерыва-
лось на сутки и более, а с
15 января 1944 года эта ма-
гистраль практически без-
действовала.

Постоянным диверсиям
подвергался железнодорож-
ный участок Гдов — Слай-
ды — Веймарн, который
служил немцам для вывоза
сельхозпродуктов, оборудо-

вания, материалов, молоде-
жи в Германию, а также на-
селения на оборонительные
работы. К январю 1944
года она была полностью
разрушена, и многие эшело-
ны так и остались стоять на
станциях Гдов и Сланцы до

самого освобождения.
27 октября 1943 года при-

казом Ленинградского обла-
стного штаба партизанского

движения 3-й полк переиме-
нован в 9-ю Ленинградскую
партизанскую бригаду. На
20 ноября 1943 года числен-
ность бригады составляла
1367 человек, что превыша-

ло численность карателей в

Сланцевской районе. Поэто-
му попытки карателей разо-
гнать партизан и расправить-

ся с мирными жителями по-

встанческого края четырех

районов были безуспешными.
Теперь была необходи-

мость покончить с немецкими
гарнизонами на Руднике № 2
и в районном центре — по-

селке Сланцы. Так, в ночь

с 31 декабря 1943 года на

1 января 1944 года был пол-
ностью разгромлен гарнизон

на Руднике № 2. К разгро-

му последнего немецкого гар-

низона в районном центре

поселка Сланцы тщательно
готовились. Было подтянуто
несколько партизанских от-
рядов, которые заняли исход-
ные позиции в ночь с 31 ян-
варя на 1 февраля 1944 го-
да. Все ждали приказа ком-
брига И. Г. Светлова, но раз-
ведка доложила, что немцев
в Сланцах нет. Они ночью
спешно покинули поселок и
ушли в сторону Эстонии.
Таким образом, партизаны
9-й партизанской бригады
заняли районный центр по-
селка Сланцы без боя.

2 февраля 1944 года во
второй половине дня в
Сланцы стали прибывать
войска Красной Армии, а 3
февраля в сводках Совин-
формбюро было сообщено об
освобождении ряда крупных
населенных пунктов Сланцев-
ского района.

Приказом Ленинградско-
го партизанского движения
небольшая группа партизан,
в том числе и комбриг Свет-

лов, была оставлена в Слан-

цах для восстановления на-
родного хозяйства, а брига-
да, уже под командованием
комбрига С. И. Шумилина
и начальника штаба бригады
А. Е. Стрельникова в соста-
ве 6 партизанских отрядов
была направлена под Лугу в
район железнодорожной стан-
ции Плюсса, чтобы совместно
с частями Красной Армии
завершить освобождение Ле-
нинградской области от не-
мецко - фашистских окку-

пантов.

В конце февраля 1944 го-
да бригада прибыла в Ле-
нинград, где и была расфор-
мирована в связи с выполне-
нием ею своей задачи. Боль-
шая часть партизан была от-
пущена домой, а остальные
добровольно ушли на фронт.

Знамя бригады передано в
музей обороны Ленинграда.

В. ЕГОРОВ,
бывший начальник по-

литотдела 9-й партизан- "jjy
ской бригады. р

Партизанский госпитальДаленое—
близкое

Давно отбушевали воен-
ные грозы. Но недремлю-
щая память и священный
долг снова и снова возвра-
щает нас, ветеранов, в дале-
кое незабываемое прошлое.
И чем дальше отделяют нас
годы от огненных событий,
тем отчетливее вырисовыва-
ется значимость свершивше-
гося, все ярче предстает пе-
ред нами величие подвига и
массового героизма, прояв-
ленного советским народом
в самой ужасной войне, ка-
ких не знала история.

Одной из реальных сил
защиты Отечества стали на-
родные мстители, вписавшие
славные страницы в ле-
топись священной борьбы. С
каждым днем все ярче раз-
горалось пламя народной
войны. Ни днем, ни ночью
не давали оккупантам покоя
партизаны. Они громили
вражеские гарнизоны, пуска-
ли под откос поезда с живой
силой и техникой, уничтожа-
ли склады, выводили из
строя железнодорожные и
шоссейные магистрали, рва-
ли связь, спасали мирных
граждан от угона в фашист-
ское рабство.

Здесь уместно отметить,
что партизанам приходилось
воевать в невероятно слож-
ных, сплошь и рядом в не-
человеческих условиях. Ведь
для них не дымили походные
кухни, не было баз обеспече-
ния, а ранение было страшнее
смерти. В мороз и слякоть
они почти всегда не имели
над головой крова. Их никто
не прикрывал с тыла и фла-
нгов, ибо вокруг постоянно
был фронт. Их тернистый
путь очень часто пролегал по
дремучим лесам и непрохо-
димым болотам. Подчас ли-
шенные всех условий челове-
ческого бытия, шли они в
бой не ради славы, дрались
с врагом не за страх, а за
совесть. Невзирая на неимо-
верные трудности, в ряды
народных мстителей влива-
лись новые пополнения, при-
ходили старики, женщины и
даже целые семьи. Они
шли навстречу смертельной
опасности по зову сердца, по
велению совести. Их при-
зывным пунктом было мно-
гострадальное Отечество, а
призывной повесткой — вы-
сокий патриотический долг,
вера в правое дело.

Неслучайно, к осени
1943 года партизанская
гвардия области насчитывала
в своих рядах 35 тысяч бой-
цов и командиров, объеди-
ненных в 13 бригад, и в их
числе моя родная 9-я,
сформированная на базе 3-го
полка 2-й партизанской

бригады по приказу Ленин-
градского Штаба партизан-
ского движения от 27 ок-
тября 1943 года.

Отмечающая в эти дни
свой 50-летний юбилей, У-я
бригада в тесном взаимодей-
ствии с частями Советской
Армии приняла самое актив-
ное участие в освобождении
в январе - феврале 1944 го-
да Лужского, Сланцевского
и других районов Ленинград-
ской области. В ее рядах за-
кончили свой ратный путь
многие мои братья и сестры
по оружию, и в их числе

И. Г. Светлов, И. Д. Дмит-
риев, С. А. Анучкин, П. А.
Войчунас, Н. В. Суворов,
В. А. Егоров, А. С. Миро-
любов, Е. И. Кучеров, В. Г.
Паровой, М. В. Степанова,
А. И. Парамонова, М. Ф.
Ополченный, А. П. Петров...

Перед всеми ими — пав-
шими на полях брани, ушед-
шими из жизни в мирные
годы и ныне здравствующи-
ми — я склоняю свою се-
дую голову и клянусь никог-
да не забывать их.

Время не властно вычерк-
нуть из памяти пережитое в

годы суровых испытаний.
До сих под мы скорбим о
тех, кто ценою своей жизни
спас наше Отечество от ко-
ричневой чумы, отдаем дань
уважения тем, кому посчаст-
ливилось выжить. Но к ве-
ликому сожалению, события
последних лет с каждым
днем все больше наводят
нас на грустные размышле-
ния, потому что все святое
не только предается забве-
нию, но нередко и опошля-
ется. И невольно вкрадыва-
ется мысль:
Неужели так вот, понемногу
Позабудут люди страшный

бой?
И к могилам

торные тропинки

Зарастут
забвения травой?

Отмечая славный юбилей,
мы с болью в сердце вспо-
минаем о том, какой неверо-
ятно дорогой ценой он опла-
чен. И те, кто не пережил
ужасов и кошмаров войны,
должны всегда помнить, что
они в неоплатном долгу пе-
ред павшими.

Мы верим, что дело, за ко-
торое сложили свои головы
десятки миллионов советских
людей, достойно продолжат
наши дети, внуки правнуки,
как верим и в то, что когда-
нибудь придет такое время,
когда навсегда уйдут в исто-
рию такие понятия, как ге-
рой войны, ветеран войны,
зато будут вечно жить и со-
зидать, сменяя друг друга,
ветераны и герои труда.

Доброго здравия и всех
благ ветеранам и всем слан-
цевчанам1

А. ЛАПИН,
бывший разведчик 9-й
бригады, ныне предсе-
датель Лужского совета
ветеранов партизанского

движения.

Ранение для партизана в

тылу врага страшнее смер-

ти. Партизаны, как правило,

действуют ночью, внезапно и

быстро, а поэтому тяжело

раненного трудно бывает
найти, а найденного нужно

быстро вынести с места боя.
Бывали, конечно, печальные

случаи. Тяжело раненных
приходилось нести партиза-

нам по очереди на носилках

десятки километров через

леса, болота, мимо опасных
мест. Раненые страшно пе-
реживают, видя, как товари-

щи, выбиваясь из сил, с тру-

дом отрываются от пресле-

дования немцев. Не всегда
бывала возможность . тяжело

раненных партизан сразу от-

править самолетом в совет-

ский тыл. Поэтому их сна-

чала доставляли в санитар-

ную часть отряда или брига-
ды, а затем на подводах от-
правляли в госпиталь, кото-

рый находился вдали от сто-
янки бригады. Первое вре-

мя госпиталь располагался в

лесу в землянках, с неболь-
шой группой охраны, вдали

от населенных пунктов и
больших магистралей.

С приходом в сентябре

Давно отгремела война и

многие события ее стали до-
стоянием истории. Но не

стереть из памяти события
сурового военного лихолетья.

О них невозможно забыть.
На днях я поехал автобу-

сом в Новосельскую непол-

ную среднюю школу, чтобы
передать в краеведческий
музей, в котором находится

уголок боевой славы 9-й
Ленинградской партизанской
бригады, дополнительные
материалы в связи с 50-ле-
тним юбилеем образования
бригады. И вспомнилась мне

нелегкая дорога через вой-
ну. Проезжая мимо посел-
ка Выскатка, в памяти вос-

становил бой с карательным

немецким отрядом численно-
стью 500 человек с двумя

танками, который ставил сво-
ей задачей разгромить пар-

тизанский отряд № 5. Но не
добившись успеха, увез с по-
ля боя 12 подвод с убитыми
и раненными. У нас потерь
практически не было.

Теперь недалеко от этого
места, где был бой, в сосно-
вом бору находится парти-
занская землянка, которая
спасала нас в лютые моро-
зы и осенью в слякоть, со-
гревала наши души в тяже-
лые минуты. Теперь это ре-
ликвия Великой Отечествен-
ной войны, куда не зараста-

1943 года в Сланцеваний
район 9-й Ленинградской
партизанской бригады гос-

питаль был перевезен в де-

ревню Белая Лядского райо-
на Псковской области и на-

ходился там до освобожде-
ния Сланцевского, Гдовско-
го, Лядского и Осьминского
районов.

Начальником госпиталя
бригады был назначен мой
отец Иван Петрович Иванов,
который перед войной рабо-
тал главным врачом больни-
цы в поселке Чернево Гдов-
ского района. Я была меди-
цинской сестрой госпиталя.

Это были трудные и опас-
ные времена.

Раненых в госпитале было
много. Нам приходилось са-

мим делать сложные опера-

ции в эТих экстремальных
условиях при недостатке ин-
струментария, лекарства и
перевязочных материалов.
Еще хорошо, что нам с от-
цом удалось немного забрать
инструментария и лекарства
из Черневокой больницы.
Хотели сделать большой за-
пас лекарств и необходимых
медицинских инструментов,

но помешали следующие об-

ет народная тропа. Ежегод-
но к землянке совершаются
экскурсии, проводятся мото-

пробеги и лыжные кроссы,

походы и праздничные меро-
приятия. Только в этом го-

ду перед Днем Победы здесь

была проведена встреча уча-
щихся школы № 6 с вете-

ранами партизанского дви-

жения. На 3-х автобусах
приехало около 120 учащих-
ся шестых классов. В про-

грамме дня были: игра «Зар-
ница», викторина на парти-

занскую тематику, конкурс

на лучшую песню. Работала
полевая кухня.

Буквально через день к

партизанской землянке при-
ехали солдаты Сланцевской
погранкомендатуры, которые

осмотрели землянку, послу-

шали рассказы ветеранов
партизанского движения
В. Д. Стружинского, К. С.
Борисова, И. А. Ильина о
борьбе партизан с немецко-

фашистскими оккупантами в

сложных экстремальных ус-

ловиях.
Накануне Дня Победы пар-

тизанскую землянку посети-

ли ряд руководителей про-
мышленных предприятий,
строительных организаций и
учреждений. Представители
мэрии и городского Совета
посетили партизанскую зем-
лянку и поставили живые

стоятельства. Однажды от-
ца вызвали на допрос в не-
мецкую комендатуру по по-
воду отлучки его в ночное
время из' поселка. Отец от-
ветил, что выезжал в сосед-
шою деревню на вызов ста*,
росты, у которого был сер-'
дечный приступ. Можете
проверить. Со старостой —

подпольщиком это алиби бы-
ло давно придумано. А в са-
мом деле отец был в парти-
занском отряде в лесу. Уз-
нав, что за нами установле-
на слежка, мы ночью ушли
в 40-й партизанский отряд,
которым командовал капитан
А. Е. Стрельников. Нас с
отцом направили в бригад-
ный госпиталь, а старшая се-
стра Людмила осталась в

этом отряде.
Я помню, как без наркоза

отец делал сложную опера- 'ф
цию комиссару 3-го парти- ?
занского отряда Аркадию
Сергеевичу Миролюбову, ко-
торый был на грани смерти.
Здесь были использованы
все народные средства, та- У
кие, как самогон, лед и т. д.

(Окончание на 4-й стр.).

ГОДЫ
цветы в вазу, что напротив

землянки.

Мы очень признательны
всем, кто чтит подвиг народ-
ных мстителей, внесших не-

малый вклад в освобождение
нашего района от немецко-
фашистских оккупантов. Про-
езжая через деревню Р.удно,
невольно вспомнил случай,
как нам удалось подорвать

танк около деревни Ребельск,
а из пулемета, который был
поднят на колокольню цер-
кви в Рудно, отбить охоту , ь

карателям гоняться за парти- ;
залами. Теперь на граждан-
ском кладбище этой деревни
стоит памятник партизанам.

Нельзя без боли в сердце
проехать мимо деревни Ду-
бок, около которой на поле
у одинокой березы виднеется

памятник гражданам этой
деревни, заживо сожженным
немцами. Какие это были
страшные дни немецкой ок-
купации! Новоявленные хо-
зяева нашей земли держали

в страхе народ оккупирован-
ных районов. За малейшее
неповиновение запросто рас-

стреливали и заживо сжига-

ли мирных жителей.
Именно в октябре 1943

года народному долготерпе-
нию пришел конец. Весь на-
род поднялся на открытую
вооруженную борьбу. За де-

сять дней октября в парти-

Отгремели

27 октября 1993 года «ЗНАМЯ ТРУДА» I «транша

Командир отряда
Партизанский отряд под

командованием Сергея Анд-
реевича Сергеева действовал
в Новосельском Совете на-

шего района с первых дней
оккупации и до самого осво-

бождения. Перед войной
Сергей Андреевич был пред-

седателем Новосельского
сельского Совета и имел

среди сельчан большой авто-

ритет. Вот он и организовал

из числа молодежи отряд,
хотя и малочисленный, но

очень боевитый, который на-

носил ощутимые удары по

немецко - фашистским окку-

пантам. Я был назначен его

заместителем по подпольной
работе. Я хорошо знал Сер-
гея Андреевича как смелого

-И решительного человека, он

Ж был честным и справедли-

■, вым, не умел лукавить, был
готов всегда прийти на по-

мощь товарищу. Это был
сильный духом человек и

этим самым он вселял веру

в тех, кто был рядом с ним.

Он завоевал непоколебимый
авторитет среди бойцов от-
ряда. Его приказы выпол-

нялись беспрекословно. Ви-
димо, поэтому отряд имел

успех и сохранился, не раз-

бежался за весь период ок-
купации, хотя для этого бы-

_ -J4 условия зимой 1941 —
~^7й42 г. г., когда Сергей Анд-

реевич ушел за линию фро-
нта в советский тыл, чтобы

^подлечиться.
Первое время в отряде не

хватало оружия, и Сергей
Андреевич нашел выход. Уз-
нав, что склад с оружием в

военном городке Сланцев не

охраняется, сам решил воз-

главить группу бойцов для

захвата ночью оружия, бое-
припасов и кое-чего еще.

Так был решен главный воп-

рос — вооружения отряда.

Теперь мы понимали, что

у нас нет связи с населени-

тем" не знали, что творится в
Немецких гарнизонах, какое

Положение в соседних парти-
занских отрядах. Поэтому
стали создавать сеть под-

польных групп. Эта работа
''уо существу легла на мои

■плечи. Людей мы знали, но
_чо каждому человеку все-та-
'.тй советовались с Сергеем
Андреевичем и Иваном Ипа-
товым, который работал сек-

боев
заискую бригаду пришло 400
человек, т. е. почти столько

же, сколько было в начале

1943 года. Даже немецкий
карательный отряд, состоя-
вший из власовцев (РОА),
находившийся в деревне Руд-
но, во главе со своим коман-

диром Абрамовым перешел

на сторону партизан. Раз-
вернулась всенародная борь-
ба в тылу врага. К этому

времени произошли переме-

н| 4(*Ч 1 на фронте. Красная
жршя. прорвала кольцо бло-

~|кэды Ленинграда. Это как
раз способствовало активиза-

ции деятельности партизан.
Огромную помощь вой-

скам второй Ударной Армии
Ленинградского фронта с пе-
рвых дней наступления ока-
зала 9-я Ленинградская пар-
тизанская бригада, которая
уже действовала на оккупи-
рованной территории Слан-
цевского, Гдовского, Лядско-
го и Осьминского районов. К
этому времени в бригаде на-
считывалось около 2 тысяч
человек.

Подъезжая к поселку Но-
воселье, я издалека увидел

стелу, установленную в

честь 9-й Ленинградской
партизанской бригады. На
верхней части стелы укреп-
лен знак «Ленинградский
партизан» в увеличенном

ретарем Новосельского сель-

ского Совета.
Так, в деревне Завастье

была создана подпольная
группа, куда вошли Петр
Богданов, его невестка Анна
Богданова, Антонина Анто-
нова и ее сестра Ольга, в де-

ревне Гверездно Иван Ипа-
тов, Василий Фролов, в де-
ревне Периода Анна Лиса-
кова и Евдокия Прокофьева,
в деревне Луговец — Алек-
сандр Хомяков и т. д.

Кроме этого, было решено

внедрить своих людей в

структуры немецкой власти
на местах. Ивану Ипатову
было предложено устроиться

писарем в Новосельсяую во-

лость, а дочери Ольге — члену

подпольной комсомольской
организации —- изготовить

пропуск для свободного хо-

ждения в населенные пунк-

ты с целью распространения
листовок и сбора разведдан-

ных.
Когда все организацион-

ные вопросы были решены,
партизанский отряд активи-

зировал свои действия. Они
проводились, как правило,

вдали от месторасположения

отряда и в основном на шос-

сейных дорогах. Первая ди-

версионная попытка на шос-

сейной дороге Лужского на-

правления увенчалась успе-

хом. Подорванная легковая
машина оказалась со связи-

стами, в результате прове-
денной операции нам уда-
лось взять трофеями три не-

мецких автомата. У немцев

на три фашиста стало мень-
ше. Вскоре была проведена

и вторая операция на шос-
сейной дороге, которую воз-

главил сам командир отря-

да С. А. Сергеев. В резуль-

тате подрыва штабной маши-
ны были захвачены генерал

и очень важные документы,
которые затем были пере-

правлены в штаб Ленинград-
ского фронта. За эту опера-

цию командир нашего парти-

занского отряда С. А. Сер-
геев был награжден орденом

Ленина. Всего только за
1941 год отрядом было уни-

чтожено около 20 автома-

шин, взорвано два шоссей-
ных моста, несколько кило-

метров телефонной и теле-

графной связи, большой уча-

ы е
размере, а в нижней части

из бетона отлита символиче-

ская партизанская шапка с

красной лентой. В средней
части на мраморной доске

высечены слова «Здесь с

октября 1943 года по фев-
раль 1944 года находился

штаб 9-й партизанской
бригады, который осуществ-
лял оперативное руководст-

во боевыми действиями
партизанских отрядов и под-

польных групп по освобож-
дению от немецко-фашист-
ских захватчиков оккупиро-
ванной территории Сланцев-
ского района Ленинград-
ской области». А рядом па-

мятник сельчанам, погиб-
шим в годы Великой Отече-
ственной войны 1941 — 1945
г.г. на фронтах и в тылу
врага. Это огромный список,

высеченный на мраморных
плитах.

И вот я наконец в крае-

ведческом музее, что нахо-

дится в здании Новосельской
неполной средней школы.
Красиво оформлен уголок

боевой славы 9-й Ленинград-
ской партизанской бригады.
Здесь представлена карта с

указанием районов действия
восьми партизанских отря-

дов, которые располагались,

как бы образуя кольцо кру-
говой обороны большей час-
ти Сланцевского, Гдовского,

сток железнодорожного по-

лотна Гдов . — Сланцы, де-

сятки фашистов и 'их при-

служников (полицаев, ста-

рост и волостных) были уби-
ты.

Немецкое командование не

могло смириться с тем, что
в его тылу гибнут люди, те-
хника от рук партизан. По-
этому целые дивизии стало
отвлекать с фронта на борь-
бу с партизанами. Оккупаци-
онные власти стали закреп-

лять свое присутствие в за-

нятых районах. Они созда-
ли карательные отряды, гес-

тапо, жандармерию, подо-

брали полицаев из числа

уголовников.
Положение на территории,

оккупированной немцами,
становилось тревожным. К
осени 1941 года наш отряд,

как и многие другие, попал

в безвыходное положение.
Кончились боеприпасы,
взрывчатые материалы и ра-

диосвязь. Немецкие кара-
тельные отряды стали про-
чесывать леса, проводить об-
лавы в населенных пунктах.
Семьям партизан угрожала

опасность. Поэтому област-
ной штаб партизанского дви-
жения разрешил командиру
отряда С. А. Сергееву и дру-
гим с семьями выйти в со-

ветский тыл.
Немцы заметили, что дея-

тельность партизан в Ново-
сельском и Рудненском Со-
ветах снизилась, начали рас-
правляться с нашими под-
польщиками и мирными жи-

телями. В результате мно-
гие наши активисты были
расстреляны. Среди них
Петр Богданов, Василий Се-
ргеев, Степан Харитонов,
Николай Минин, Константин
Шершнев, Борис Яковлев и
другие.

Весной 1942 года после
отдыха и лечения вернулись
в свой край С. А. Сергеев,
М. А. Губернаторов, А. А.
Вальдман, В. Д. Стружин-
ский и другие.

Начался период восстанов-
ления партизанского отря-
да и подпольных групп.

На территории Новосельско-
го сельского Совета распо-
ложился межрайонный пар-
тийный центр и Сланцев-
ская оргтройка — орган со-
ветской власти в тылу вра-
га.

К осени 1942 года парти-
занский отряд под командо-

ванием С. А. Сергеева вы-

рос и окреп, а затем влился

в партизанский отряд № 3.

Лядского и Осьминского рай-
онов, на которой образовался
повстанческий край, как мы

называли еще, партизанский
край. Здесь в фотографиях
представлен командный со-

став штаба бригады, коман-

диры партизанских отрядов и

председатели оргтроек всех

четырех районов повстанчес-
кого края.

Все дальше и дальше ухо-

дят от нас события Великой
Отечественной войны. Но го-
ды не властны затмить ни

горечи утрат, ни величия вы-

игрышных сражений, кото-

рые неумолимо вели к побед-
ному маю 1945 года.

Через 3 месяца будем от-

мечать 50-летие освобожде-
ния Сланцевского района от

немецко-фашистских окку-

пантов. Это не малый срок.

И каждый новый день нашей
жизни рождает и новые на-
дежды, и новые тревоги. Из-
менилось время, выросло но-

вое поколение людей, кото-

рое знает о Великой Отече-
ственной войне по книгам,

рассказам участников и ки-

но. Они, молодые, должны

знать, какой ценой оплачено

счастье столько лет жить
под мирным небом. Знать,
что несет людям война и ка-

кое это счастье — жить в

мире.

И не только память о де-

лах старших должны, как

святыню, принять молодые.

Их наследием должны стать

героизм, стойкость, непоколе-

бимая верность Родине, го-

товность самоотверженно

В связи с гибелью команди-

ров этого отряда С. И. Пи-
рогова, а затем В. П. Андро-
нова Сергеев был назна-
чен командиром этого отря-

да. Объединенный отряд
активизировал свою деятель-

ность на шоссейных дорогах

Лужского, Псковского, Гдов-
ского и Сланцевского направ-

ления. Праведен целый ряд

диверсий на железной доро-
ге Гдов — Сланцы. Отряд
нанес ощутимый урон нем-

цам.

К этому времени произо-

шел перелом и на фронте.
Красная Армия разгромила

немецкие войска под Моск-
вой и Сталинградом. Эти
события воодушевили нас на

более активные действия.
Мы даже начали работу по

разложению немецкого ка-

рательного гарнизона в Руд-
но, который состоял в ос-

новном из власовцев (РОА).
В октябре 1943 года бы-

ла создана 9-я Ленинград-
ская партизанская бригада.
Отряд № 3 под командова-

нием С. А. Сергеева влился

в эту бригаду. Меня назна-
чили командиром 83-го
партизанского отряда, а Сер-
гея Андреевича вскоре на-

значили заместителем пред-

седателя Сланцевской орг-

тройки.
В феврале 1944 года

Сланцевский район был ос-
вобожден от немецко-фа-
шистских оккупантов. Сер-
гей Андреевич был направ-

лен на работу в Сланцев-
ский райисполком, а затем

вернулся в свои края и ра-

ботал председателем колхоза
им. Ленина. Жил Сергей Ан-
дреевич с семьей в деревне

Ждовля Новосельского сель-

ского Совета. Умер в 1963
году скоропостижно в рас-

цвете лет. На доме, где он

жил, укреплена мемориаль-

ная доска с надписью «В
этом доме с 1914 года по
1963 год жил Сергеев Сер-
гей Андреевич, кавалер ор-

дена Ленина, организатор

партизанского движения, ко-

мандир партизанского отря-

да». Теперь здесь живет же-

на, ветеран партизанского

движения Анастасия Сергеев-
на Сергеева. Ее часто наве-

щают дети, которые живут и
работают в городе Сланцы.

Н. СУВОРОВ,
бывший командир 83-го
партизанского отряда

9-й партизанской брига-
ды.

трудиться на ее благо и за-

щищать ее, как. те, кто отдал

свою жизнь.

27 октября 1993 года ве-

тераны партизанского движе-

ния соберутся в Новосель-
ской неполной средней шко-

ле, чтобы отметить 50-лет-
ний юбилей образования 9-й
Ленинградской партизанской
бригады. В торжественной
обстановке этой школе бу-
дет вручена Почетная Гра-
мота советского комитета

ветеранов войны «За актив-

ное участие в работе по ге-

роико - патриотическому вос-

питанию молодежи». Здесь
же будет вручена благодар-
ность советского комитета

ветеранов войны «За актив-

ное участие в работе по ге-
роико - патриотическому вос-
питанию молодежи» учителю

истории, руководителю крае-

ведческого ' музея Михаилу
Петровичу Батуеву. За ак-

тивное участие в героико-
патриотической и поисковой
работе двум учащимся бу-
дут вручены памятные зна-

ки советского комитета ве-
теранов войны «Подвигов ге-

роев будь достоин!».

Мы, ветераны Великой
Отечественной войны, стре-
мимся, чтобы каждая встреча

с молодыми давала юношам
и девушкам заряд идейной
стойкости и патриотизма.

Е. КУЧЕРОВ,
председатель совета ве-

теранов партизанского

движения района.

Мы честно
сражались

Ленинградские партизаны-
днем и ночью, в осенние до-

жди и зимнюю стужу неус-

танно наносили удары по

немецко-фашистским вой-
скам, создавая им невыноси-

мые условия на оккупиро-

ванной территории Ленин-
градской области. Взрывали
железнодорожные и шоссей-
ные мосты, пускали под от-

кос железнодорожные эше-

лоны с живой силой и техни-

кой, уничтожали склады с

горючим, телефонную и те-

леграфную связь, громили

немецкие гарнизоны, устра-

няли оккупационную власть.

К началу наступления со-
ветских войск Ленинградско-
го направления в оккупиро-

ванных районах Ленинград-
ской области действовала
35-тысячная армия партизан,

объединявшая 13 крупных

бригад и 14 отдельно дей-
ствовавших отрядов.

Народная война в тылу

врага приняла такие мас-

штабы и стала столь эффек-
тивной, что советские войска
по праву считали ее своим
вторым фронтом. Всеми си-

лами и средствами партиза-
ны помогали войскам Ле-
нинградского, Волховского и

2-го Прибалтийского фрон-
тов в их героической борьбе
за освобождение Ленингра-
да от вражеской блокады и

изгнание немецких оккупан-
тов с Ленинградской земли.

Огромную помощь войскам
Ленинградского фронта с

первых дней наступления

оказала 9-я Ленинградская
партизанская бригада. За
период с октября 1943 года

по февраль 1944 года парти-

заны бригады правели 20
крупных боевых и диверси-

онных операций. На Ленин-
градском и Псковском на-

правлениях железных дорог,

например, спустили под от-

кос 25 железнодорожных

эшелонов с живой силой и

техникой противника. При
этом было уничтожено 28
паровозов, 333 товарных и

пассажирских вагона, 116
платформ, 7 цистерн с горю-

чим, одна дрезина, свыше од-
ной тысячи рельс. Взорва-
но 10 железнодорожных и

54 шоссейных мостов. Вы-
ведено из строя десятки ки-

лометров телеграфной и те-

лефонной связи. Уничтожено
3 вражеских самолета, 37
автомашин, 2 мотоцикла. За-
хвачено 6 складов с продо-

вольствием и боеприпасами.
Только с 1 октября по 10

декабря 1943 года взято в

порядке трофея: 30 лошадей
и 25 повозок, 1 трактор, 1
автомашина и 12 велосипе-

дов. В исправном состоянии

взято 10 ручных пулеметов,

5 минометов, 90 винтовок и

к ним 26 ящиков патронов

и 100 мин, 400 ручных гра-

нат. Отбито у немцев от

угона в Германию около 3,5
тысячи мирных жителей рай-
она и около 200 голов круп-

ного рогатого скота.

Великая Отечественная
война 1941 — 1945 гт. закон-

чилась победой советского

народа и его вооруженных

сил. От пуль и гранат пар-

тизан бригады бесславно ос-

тались лежать на Ленинград-
ской земле 3,5 тысячи уби-
тых немецко-фашистских за-

хватчиков и 79 взяты в плен.

Борьба ленинградских
партизан, как и партизан

других районов нашей стра-

ны, вошла в историю Вели-
кой Отечественной войны
Советского Союза против

гитлеровской Германии.

С. ШУМИЛИН,

бывший заместитель ко-

мандира бригады по

разведке 9-й партизан-

ской бригады.



Партизанский госпиталь
(Начало на 3-й стр.)

В госпитале прошли курс
лечения голландский офицер,
который перешел воевать на
сторону партизан, Джон ван
Деносс и эстонский парти-
зан Виктор Блоке, которые
после войны с благодарно-
стью отзывались о партизан-
ских медиках, вернувших их

в строй.
Неомотря на трудности в

лечении из-за недостатка ле-
карств, отсутствия элемен-
тарных бытовых условий,
партизанский госпиталь мно-

гих раненых вернул в строй.
Например, бригадный раз-
ведчик Алексей Дмитриевич
Лапин дважды был ранен и

дважды, не улетая в совет-
ский тыл, прошел лечение в

нашем госпитале и вернулся
снова в свою разведгруппу.
В госпитале прошли лечение
с пулевыми ранениями мед-
сестра 83 партизанского от-
ряда Антонина Николаевна
Сомрякова, связной этого от-
ряда Михаил Николаевич
Савич, разведчик отряда
А. С. Сергеева Вячеслав

Дмитриевич Стружинскнй и
многие другие.

Надо сказать, что в лече-

нии и в уходе за ранеными

большое участие принимало
население оккупированных

районов. После проведенных
операций отдельных ране-

ных, особенно тяжелых, жи-

тели забирали в свой граж-

данский лагерь в лесу и вы-

хаживали их. Они помогали

госпиталю перевязочными
материалами, в стирке бе-
лья, продуктами питания.
Мы были им очень призна-

тельны, а раненые после

войны присылали им бла-
годарственные письма.

Хотелось отметить, что

партизанский госпиталь не

был одинок в своих заботах.
Комбриг Иван Герасимович
Светлов, комиссар бригады
Иван Дмитриевич Дмитриев
и начальник политотдела Ва-
силий Алексеевич Егоров ча-
сто навещали нас и оказыва-

ли всяческую помощь госпи-
талю в его жизнедеятельно-
сти. j

Вспоминая те далекие во-
енные годы, я до сих пор

храню в душе светлую па

мять- отца. Я тогда наблюда-
ла за его работой и горди-
лась- его высшим профессио-
нализмом. Ведь он окончил
Ленинградскую военно-меди-

цинскую академию, что по-

зволяло ему работать уве-

ренно, находить нестандарт-
ные решения в лечении ра-

неных в трудных условиях

немецкой оккупации. И
очень жаль, что его труд не

был оценен по достоинству.

Мне тоже, еще девчонке,

приходилось ходить на зада-

ние вместе с партизанами с

ранцем через плечо и авто-

матом на груди. Мне мно-

гое пришлось пережить в ты-

лу -врага вместе с отцом и

всей нашей семьей. Это не-

забываемые дни партизан-

ского движения по защите

нашего Отечества. Не дай
Бог повториться такому.

Мы верим в светлое буду-
щее наших детей и внуков.

Л. СТЕЛЬМАШЕНКО,
бывшая медсестра пар-

тизанского госпиталя,

гор. Киев.

ф - Джеймс Чейз

Репортер . . .

пресс-секретарь • •

убийца?
I Начало в №№ 169—171,

174, 176, 178, 181,
183—185, 188—190, 192—

194, 197).
— Позови господина

Марло, — прорычал я. —

Его дочь просила передать
ему несколько слов.

— Простите, с кем я го-
ворю?

— Делай, что тебе веле-
но, — рявкнул я. — Зови
Марло к телефону.

— Одну минуту. — Я
уловил изумление в голосе
дворецкого.

Я ждал, чувствуя, как на
лице выступает пот. Сквозь
стекло я оглядел заполнен-
ный посетителями бар. Ни-
кто не смотрел в мою сто-

рону.
— Марло слушает, —

раздался в трубке ровный,
спокойный голос. — Кто
говорит?

По крайней мере Рея не
обманула меня. Она обеща-
ла заставить его подойти к
телефону, и он действитель-
но взял трубку.

— Слушай внимательно,

приятель, — я отчетливо
выговаривал каждое слово,
чтобы он ничего не упустил.
— Мы похитили твою дочь.
Нам нужно пятьсот тысяч
зелененьких. Слышишь ме-
ня? Пятьсот тысяч в мел-
ких купюрах. Если ты не
заплатишь, то больше не

увидишь ее, это мы тебе
обещаем. И не вздумай
кликнуть полицию, ясно?
Вот так-то. Если хочешь,

чтобы дочь вернулась, делай
то, что я тебе скажу.

Последовала пауза.
— Я все понял. Разуме-

ется, я заплачу. Как, мне пе-
редать деньги и когда вер-

нется моя дочь?
Говорил он спокойно и

уверенно, словно выступал
на благотворительном бан-
кете.

— Я позвоню в поне-
дельник. Как скоро ты добу-
дешь деньги? Шевелись по-

быстрее, это в интересах
твоей дочери.

— Они будут у меня за-
втра.

— Завтра- воскресенье.
— Деньги будут у меня за-

втра.

— Хорошо. Я позвоню в

понедельник, утром и скажу,

куда их привезти. И помни:

одно слово полиции — до-

чери тебе не видать. Ее те-

ло ты найдешь в придорож-
ной канаве, а перед этим мы
с ней позабавимся.

Я положил трубку и по-

шел к «паккарду».

Я не мог гордиться тем,

что сделал, но работа есть

работа. Слишком ве-

лики были ставки, чтобы ду-

мать о гордости.
Когда я приехал домой,

Нина уже спала. А мне уда-
лось забыться лишь под ут-

ро.  '
Я внимательно прислуши-

вался к голосу Нины. Затем
в коридорчике раздались то-
ропливые шаги, дверь рас-
пахнулась.

— Гарри, это Джон. Он
хочет поговорить с тобой по
срочному делу. у

Я отбросил простыню и
облачился в поданный Ни-
ной халат.

— В чем срочность? —

спросил я. — Он сказал те-

бе?
— Нет. Ему нужен ты.

Я прошел в холл и взял

трубку.
— Джон? Это Гарри.
— Приветик, старик. —

Голос Реника вибрировал от
возбуждения. — Теперь
слушай. С твоей работой
полный порядок. К тому же
тебе в руки, возможно, плы-
вет сенсационный материал.
Я хочу, чтобы ты немедлен-
но приехал сюда. Я звоню
тебе от окружного прокуро-

ра. Чтобы ублажить тебя,
они согласились на сто пять-

десят долларов в неделю
плюс расходы. Но не это
главное, Гарри. Кажется,
нас ждет сенсационное дело.
Ты слышал о Феликсе Мар-
ло, французе-миллиардере?
Похоже, его дочь похитили.
Если это так, ты представ-
ляешь, что здесь начнется?
Приезжай немедленно. Ок-
ружной прокурор хочет по-
говорить с тобой.

Чьи-то ледяные пальцы

сжали мое сердце.

— Подожди, — мой го-

лос дрогнул, — я еще не

дал согласия работать на го-

родскую администрацию.
— Ради бога, Гарри, —

воскликнул Реник. — Если
ее действительно похитили,

это будет самое громкое де-

ло в истории Палм-снти. Не-
ужели ты не хочешь при-

нять в нем участие?
Я чувствовал на себе

.взгляд Нины. От пота ла-

донь стала такой скользкой,
что трубка едва не выпала
у меня из руки. Значит, ка-

ша уже заварилась. «Похо-
же, его дочь похитили». Ра-
ботая у окружного прокуро-

ра, я был бы в курсе дейст-
вий полиции. Прошло не

больше трех секунд, прежде

чем я ответил: «Уже еду,

Джон».
— Отлично. Я тебя жду.

Я положил трубку.
— Что случилось, Гарри?

— опросила Нина.
— Я не знаю. Он чем-то

взволнован. Хочет, чтобы я

приехал. К окружному про-

курору. Они будут платить

сто пятьдесят долларов в

неделю, и я не могу отка-

заться от такого предложе-
ния.

— О, Гарри! — Нина
бросилась мне на шею. — Я
так рада. Сто пятьдесят дол-

ларов! — Она поцеловала

меня.

— Я знала, что все будет
хорошо. Я знала!

Мне было не до ласк. Я
похлопал ее по спине и

мягко отстранил.
— Джон просит приехать

немедленно.

Я вернулся в спальню и
переоделся. Сердце букваль-
но рвалось из груди, мешая

дышать. Значит, Рея пере-
оценила свои возможности.
Марло обратился в полицию.
Что ж, я проиграл. Пятиде-
сяти тысяч я не получу,
придется жить на сто пять-

десят долларов в неделю.

Моя рука, завязывающая
галстук., застыла на полпу-
ти. Возьмут ли меня на
работу? Если выяснится,

что я замешан в этой афе-
ре с похищением, меня тут

же вышибут. Возможно, те
две пленки уберегут меня от
тюрьмы, но' окружной про-

курор обязательно укажет
мне на дверь.

«Журналист».
(Продолжение следует).

Следующий номер газеты

выйдет 29 октября с. г.

Администрация города

Сланцы и городской воен-
ный комиссариат поздравля-
ют ветеранов партизанского
движения с 50-летним юби-
леем со дня образования 9-й
Ленинградской партизанской
бригады. Желаем вам даль-
нейших успехов в героико-

патриотическом воспитании
молодежи, здоровья, благо-
получия и долгих лет жиз-

ни.

Галине Ивановне
МАРКОВОЙ

Коллектив АО «Леском»
сердечно поздравляет Вас с
юбилеем и правом ухода на
заслуженный отдых. Жела-
лаем крепкого здоровья, дол-
гих лет жизни, огромного
счастья. Благодарим за мно-
голетний безупречный труд.

Михаилу Ивановичу
ЕФИМОВУ

Поздравляю с юбилеем.
Желаю хорошего здоровья и
всего самого наилучшего в

жизни.
Чечулина.

ЧЕТВЕРГ, 28 ОКТЯБРЯ
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

6.00, 9.00, 12.00, 15.00,
21.00, 0.15 — Новости. 6.20
— Утренняя гимнастика.
6.30 — «Утро». 8.45 —

Фирма гарантирует. 9.20 —

Док. ф. 9.35, 19.00 — «Про-
сто Мария». Телесериал.
10.25 — В мире животных.
11.05 — «...До шестнадцати
и старше». 11.50, 1.40 —

Пресс-экспресс. 12.20 —

«Ищите Женщину». X. ф.
14.45— Мультфильм. 15.25
— «Телемикст». 16.10 —

Блокнот. 16.15 — Мульт-
фильм. 16.40 — «Это вы

можете». 17.10 — Мульт-
фильм. 17.40 — «...До шест-

надцати и старше». 19.50
— «Миниатюра». 20.00 —

«Русский мир». 20.40 —

«Спокойной ночи, малыши!».
22.10 — «Курьер». X. ф.
23.50 — «Максима». 0.40
— На первенство мира по

шахматам. 0.55 — Рок-н-
ролл ТВ.

РОССИИСКИИ КАНАЛ
8.00, 14.00, 20.00, 23.00

— Вести. 8.20 — Телеви-
зионная биржа труда. 8.30
— Время деловых людей.
9.00 — Утренний концерт.

9.15— Зал ожидания. 10.00
— Поехали! 10.15 — При-
ехали! 10.20 — «К 2» пред-

ставляет. 11.15 — «Искусст-
во власти». 11.50 — «Сан-
та-Барбара». 12.40 —

«Эдуард Хиль. 35 лет спу-

стя..». 13.40 — Крестьян-
ский вопрос. 14.25 — Спа-
сение-911. 15.20 — Муль-
ти-пульти. 15.30 — Вини-
ловые джунгли. 16.30 —

Там-там-новости. 16.45 —

Студия «Рост». 17.15 —

Трансросэфир. 17.55 — Те-
легазета. 18.00 — Человек
дела. 18.30 — М-трест.
18.45 — Программа «45».
19.45 — Праздник каждый
день. 20.25 — «Санта-Бар-
бара». 21.15 — Мульт-
фильм. 21.25 — Рек-тайм.
21.55 — Экспоцентр пред-

ставляет. 22.00 — Кабаре
«Околесица». 23.35 — Мо-
нологи «Нового русского».

0.35 — Новый иллюзион.

1.05 — Короче. Муз. пере-
дача.

ПОКАЗЫВАЕТ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

7.30, 15.30, 19.30, 23.45
— Факт. 7.45, 17.40, 22.40
— Мультфильмы. 7.55 —

«Кто сегодня отсутствует».
Худ. ф. 8.45 — «Открываю
для себя Россию». 9.25 —

«Суд идет». Версия. 9.55
— Док. ф. 11.30 — Скорая
помощь. 12.00, 15.25, 19.05,
21.45, 1.45 — Музыкаль-
ный момент. 15.40 — «Ура,

комедия». . «Врак с выход-
ными днями». X. ф. 17.10
— Домашний урок. 18.00

. — «Ребятам о зверятах».
18.30 — «Путешествие по
Востоку». 18.45— «Человек
на рынке труда». 19.10 —

«Большой фестиваль». 19.55
— Политика. 20.40— Спорт,
спорт, спорт. 21.00 — НТВ
«Сегодня». 21.40 — Теле-
магазин. 21.50 — «На поро-
ге ночи». X. ф. 22.50', 0.00
— «Вечерний звон». Часть
1-я и 2-я. 23.35 — Ваш
стиль. 1.00 — Футбол. Чем-
пионат России.

|= кино =1

КИНОТЕАТР «ТРУД». 27
октября — «Бегущий чело-
век». Начало в 17, 19, 21
час. 28 октября — «Бегу-
щий человек». Начало в 17,
19, 21 час.

•
24 октября вечером про-

пал сиамский кот в районе
магазина «Юбилейный». На-
шедшего просим вернуть за
вознаграждение. Обращаться
по адресу: ул. Жуковского,
д. 21, кв. 14. Телефон
42-665.

в
Продаю вагончик, б/у.

Звонить по телефону 41-989
после 18 часов.

Продается автомашина

ВАЗ-2105 выпуска сентябрь
1991 года в отличном состо-

янии. Телефон 41-776.
2—1

«
ЛПО «ЛЕНИНГРАД-

СЛАНЕЦ»
требуются

ПОДЗЕМНЫЕ ЭЛЕК-
ТРОСЛЕСАРИ,

МАШИНИСТЫ ЭЛЕК-
ТРОВОЗОВ,

ГОРНОРАБОЧИЕ
ОЧИСТНОГО ЗАБОЯ,

ПРОХОДЧИКИ.
Производится набор в

группы подземных npo-v

ходчиков, горнорабочих
очистного забоя.

Обращаться в отдел

кадров и по телефонам:
73-673, 73-373.

5—3

Коллектив ТЭЦ АО завода

Сланцы» выражает глубо-
кое соболезнование родным
и близким по поводу без-
временной смерти ОЛЮ-
НИНА Сергея Георгиевича.

Коллектив участка ТКГ1
шахты им. С. М. Кирова вы-

ражает соболезнование род-

ным и близким по поводу

смерти ФЕДОРОВОЙ Гали-
ны Михайловны.

Администрация и профком
шахты им. С. М. Кирова вы

ражают глубокое соболезно-
вание родным и близким по

поводу безвременной смерти
ФЕДОРОВОЙ Галины Ми-
хайловны.

Коллектив ГГЦ АО заво-

да «Сланцы» выражает ис-

креннее соболезнование род-

ным и близким по поводу

смерти ВАСИЛЬЕВА Алек-
сандра Егоровича.

Сердечно благодарим ад-
министрацию, коллектив

пассажирского автопредприя-
тия и лично Александра Ва-
сильевича Ярцева и Валенти-
ну Николаевну Колобову,
оказавших помощь в похоро-

нах и разделивших с нами

горечь утраты дорогой и го-

рячо любимой мамы и бабу-
шки Архиповой Марии Пав-
ловны.

Дочь, зять, внучки, се-

стры.

Газета
«ЗНАМЯ ТРУДА»

издается по вторникам,
средам, четвергам, пятницам

■ субботам
Редактор

JB, В. ИВАНОВ

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, ул. Банковская, 3. ТЕЛЕ ФОНЫ: редактор — 2-23-81; зам. редактора — 2-35-74; ответ-

ственный секретарь — 2-17-85; социально-экономический отдел — 2-16-70; отдел общественно-политической жизни — 2-14-06;
отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03; корректоры — 2-13-60; бух-
галтерия — 2-36-68. Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 часов.
Газету печатали в Сланцевской типографии ППО № 1 — 1, ул. Банковская, дом № 3. Газету набирала Пугацевич Н. М.,
верстала Андреева О. А., печатала Ковалева Т. И. Корректоры Григорьева Л. А., Великоборец Е. Г.

Объем 0,5 я, л. Сдано в печать в 15.30. Тираж 7620, Заказ 7961.
гявиншмии гк хнмум м Nb S7 выдало иололхомом Сланцевохог* горсовета народных депутатов


	Знамя труда 1993
	198 (11110) от 27.10.1993


